

بو پیکه نین

14

وا جارێکی تریش به چهند نیکنه یه کی مه لا ناوداره که ی به ناو بانگ ده به یه سهر و که می نازاری دل و دهروونی خو مان به بزیه ی سهر لیوانه وه که متر ده که یه وه ، که به هیوام هه موو ئه وانه ی که کوردی دلسۆز به خاک و نه ته وه که یانن و له پیناوی ژیانیکی پر له کامه رانی وسه ربه خو یی کوردو کوردستان دا هه رگیزاو هه رگیز له خه بات و تیکۆشان دا ناوه ستن و کوردستانیان لا له هه موو شتی که لا گه وره تره ، به هیوام که ئه و مرو فقه مه زنا نه هه رگیز تۆش به نازارو خه م و نه هامه تی ژیان نه بن و هه می شه هه ر خه نده دارو شادان بن .

*

نه خو ش که وتنی ژنی مه لا

چهند رۆ ژیک بوو که مه لاژن توشی نه خو ش بوو بوو و له ماله وه له ناو جیگا دا که وتبوو، مه لاش هه موو نیواران که ده گه رایه وه ماله وه و له لای جیگای مه لا ژنه وه ده ستی به گریان ده کرد .

رۆ ژیکیان که هاوسییه کی مالی مه لا هاته لای مه لا ژن بو ئه وه ی هه والی بپرسیت، بینی که وا مه لا ده گرییت، هاوسییه کی مالی مه لاش دلی مه لای ده دایه وه و ده یگوت: جه نابی مه لا ئه وه نده خو ت نا ئارام مه که تا چهند رۆژیک تر مه لا ژن چاک ده بیته وه. مه لاش له وه رام دا گوتی:

ده زانم چاک ده بیتهوه به لام چونکه زور بیکهسه، بویه که من له ئیستاوه بوی ده گرییم تاکو ئه و کاتهی که مرد نه لیت که سم نیه که بوم بگرییت .

*

مردنی مه لا

رؤ ژیکیان مه لا له ناو شاردنا پیاسهی ده کرد، له ناکاو ساتمه یه کی کرد و به ربووه، و سه ری به به ردیک که وت و زوری هیشا و له تاوان چاوی رهشکه و پیشکه ی ده کردن به شیوه یه ک که ئاسمانی به زهوی ده دیت و زه ویشی وه ک ئاسمان ده هاته بهر چاوان، مه لا که له تاو ئازاره وه که وتبووه سه ر زهوی و له بهر خویه وه ده یگوت : ئه ی خودایه به راستی من مردوومه .

مه لا هه روا له جیگه ی خویه وه مایه وه، به لام که سی نه هات که جه نازه ی مه لا هه لگریت و له ویی لابه ریت و له بهر خویه وه بیری کرده وه ده یگوت :

ئه مه زور راسته که وا که سیک هه والی مه رگی من نازانیت، بویه که وا باشته ره که بو خوم بچم هه والی مه رگی خوم به مه لائن را بگه یه نم .

پاش ئه و بیر کردنه وه زور به توندی و به په له له جیگه ی خوی هه ستایه وه و هیواش به ره و مالی خوی بووه وه و که چوه وه ژووره وه به ژنه که ی خوی گوت :

ئافره ت تو هه ر ئاوا به دلنیا یی رونیشتوی و میرده که شت وا له نه زیک ئاشه که وه به سه ر زهوی دا که وتوو و له وی

مردووو! ههسته زوو هه پرو جهستهی من هه لبره و بمبه بو
گۆرستان!

مه لا ئەم قسهیهی کردو به په له خۆی گه یاندهوه هه مان
شوینی که لپی که وتبوو و له ویندهر مایه وه.

مه لا ژنیش که ئەم هه واله ی بیستبوو، به په له له ماله وه به
پاکردن و گریانه وه چوو ده ره وه تا کو ته واوی هاوسیگانی
تی بگه یه نیت که وا مه لا مردووو!

هاوسیگانیش هۆی گریه و هاواری ژنی مه لایان ده پرسی و
مه لا ژنیش ده یگوت:

من بو مه لا ده گرییم که وا مردووو و دلیم بو بیکه سی ئەو
ده سوتی، که مه لا به خۆی به ناچاری هاته وه هه والی
مه رگی خۆی به من پراگه یانده وه.

*

دزینی کورتانی که ری مه لا

پۆ ژیکیان مه لا له دئییه که وه تی ده په ری و که میک
پشو له و دئییه ده دات، له و کاته دا دزیک دیت و کورتانی
که ره که ی مه لا ده دزیت، له دوا ی نیو سه عاتییک مه لا ده زانی
که کوتانی که ره که ی دزراوه، ئەوسا پوو له خه لکی ئاواپی
ده کات و ده لیت:

ئهای خه لکینه زوبن دزی کورتانی که ره که م
بدۆزنه وه، خوا ده زانی که ئەگه ر نه ی دۆزنه وه هه ر به خۆم
ده زانم چی ده که م.

خه لکی گوندیش له و هه ره شه یه ی مه لا ده ترسن، جا
به بی چهندو چوون له دوا ی دزه که و کورتانی که ره که ی مه لا

ده گه پښ تا دزه که ده گرن و کورتانی که ره که ی مه لاش
دیننه وه، نه وسا یه کی له خه لکی ئاوی له مه لا ده پرسی
وده لیت:

ها باشه مه لا ئیستا کورتانی که ره که ت دؤزرایه وه
نه گه ر دزه که نه گیرابایه تو چیت ده کرد؟ ئاوا هه ره شهت له
ئیمه ده کرد مه لاش زور به له سه رخوی سهری بادا و له
کاتیک دا که سواری که ره که ی ده بوو تا له وی پروات
گوتی: هیچ! ته نیا نه و کاته ی که ده گه پامه وه ماله وه
یه کسه ر ده چوم نه و به ره یه ی که له ماله وه م هه مانه
ده چووم ده مبری و ده مکرد به کورتانی که ره که م.

*